ТРУДОВОЙ ДОГОВОР И СОВМЕСТИТЕЛЬСТВО

КОНСУЛЬТАЦИЯ № 9

КОМПЕНСАЦИЯ ПРИ УВОЛЬНЕНИИ УКАЗАНА ТОЛЬКО
В ТРУДОВОМ ДОГОВОРЕ - ПЛАТИТЬ НУЖНО ВСЕ РАВНО

Пресс-служба Профсоюза. 24.10.2016

Договор предусматривал, что работодатель
платит сотруднику среднюю зарплату в пяти-
кратном размере при увольнении по соглаше-
нию сторон.
Курганский областной суд решил: отказать
в выплате нельзя. Подобную позицию можно

встретить в актах ВС РФ и других судов.

Но судебная практика все же неодно-
значна.

Например, Мосгорсуд в 2015 году счѐл, что отказ в выплате
правомерен. Среди аргументов отмечалось: она не предусмотрена
законом, коллективным договором, локальными нормативными ак-

тами организации.

Однако еще в 2013 году ВС РФ указывал: устанавливать подоб-
ные выплаты в трудовом договоре не запрещено. А раз стороны о
них договорились, нужно такие условия исполнять.
Курганский областной суд применил аналогичный подход.
Интересно отметить: работодатель пытался убедить суд в том, что

сотрудник злоупотребил правом. Однако суд с этим не согласился.
Хотя текст трудового договора подготовил сам сотрудник, установ-
ление компенсации зависело не только от него. Работодатель под-
писал договор, а значит, принял его условия и должен был выпла-
тить сотруднику компенсацию при увольнении.
Суд учел, что сотрудник ушел по соглашению сторон спустя при-
мерно 5 месяцев после заключения договора. Это также не было

расценено как злоупотребление правом. Возможно, вывод суда был
бы иным, если бы работник уволился почти сразу после заключения
договора.

Документ: Апелляционное определение Курганского областного
суда от 12.07.2016 по делу N 33-2503/2016.

Источник: КонсультантПлюс